2. Vzdélani a vzdélavani

Podle vysledkd scitani lidu vroce 2011 je v Praze vice zastoupeno obyvatelstvo s vy$$im ukonenym
vzdélanim, neZ je tomu v priméru za CR. Ve skupin& 25-29letych obyvatel je tento posun k vy$sim stupfiim
dosaZeného vzdélani jesté vyraznéjSi. Nabidka kapacit matef'skych $kol vcelku pruzné reaguje na aktualni
podet déti $kolkového véku. V Praze se ve vét§i mife nez v priméru za CR vyskytuje dokon&ovani povinné
skolni dochazky na viceletych gymnaziich. Gymnazia pak ve skladbé stfedniho vzdélavani podle druhu
vzdélavani hraji v Praze vétsi roli, nez je tomu v republice celkem. Naopak je v Praze mensi zastoupeni
studentll odbornych ucilist. Zapojeni Prazanl do vysokoskolského studia je nad celorepublikovym
prameérem. Na prazskych vysokych skolach studuje pouze 32 % studentd, ktefi zaroven v Praze bydli.

Vzdélanost podle nejvyssiho ukonc¢eného vzdélani

Vzdélanosti obyvatel Ize posuzovat pouze na zakladé vysledki s¢itani lidu, tedy jedenkrat za 10 let. V roce
2011 bylo v Praze nejvice osob s Uplnym stfedoskolskym vzdélanim (29,9 % z celkového poctu osob
15letych a starSich), vysokoS$kolsky vzdélani obyvatelé tvofili 23,6% a byli druhou nejpocetnéjsi skupinou.
Ukon¢&enou stfedni Skolu bez maturity mélo 20,3 % obyvatel 15letych a starSich.

V priméru za celou republiku jsou nej¢astéjsi skupinou (podle nejvy$siho dokonceného vzdélani) osoby se
stfedoskolskym vzdélanim bez maturity (33,0 %), nasleduji absolventi stfednich $kol s maturitou (27,1 %)
a osoby se zakladnim vzd&lanim (17,6 %). Vysokoskolsky vzd&lani obyvatelé tvofi v priméru za CR pouze
12,5 % z celku osob 15letych a starSich.

Zminéné podily jsou vypocteny z celku 15letych a starSich obyvatel, u kterych bylo nejvyssi dosazené
vzdélani zjisténo. Nezjisténé dosazené vzdélani ¢inilo 10,4 % v Praze, v priméru za CR pouze 5,3 %.

Tab. 2.1 Obyvatelstvo v hl. m. Praze ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani,

pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

. . . Osoby ve véku
vglt:x\qa;eals\:\l’?e\/l:t v tom z toho vékova skupina |, Ietéo dle pohlavi
celkem muzi zeny 15-19 | 20-24 | 25-29 muzi Zzeny

Pocet obyvatel 1115174 | 534994 | 580 180 | 55519 | 87 757 | 114 228 56 938 57 290
v tom (%):

bez vzdélani 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2

zakladni v€. neukonceného 10,2 8,6 11,6 74,3 7.8 43 5,1 3,4

stfedni v&. vyu€eni (bez maturity) 20,3 22,8 18,0 33 10,0 10,6 13,4 7,9

uplné stfedni s maturitou 29,9 26,5 33,0 7.9 53,9 30,1 30,5 29,6

nastavbové a vys$si odborné 54 4.1 6,6 0,1 3.1 5,6 4.1 7,0

vysokoskolské 23,6 25,4 22,0 X 11,4 34,9 30,0 39,8

nezjisténo 10,4 12,4 8,6 14,2 13,6 14,3 16,5 12,1

Vzdélanostni sloZeni je rozdilné v jednotlivych vékovych skupinach. Ve vékové skupiné osob 25-29letych,
ktefi jiz maji Sanci mit dokoncené i vysokoS$kolské vzdeélani, je podil vysokoskolsky vzdélanych 34,9 %
(nejpocetnéjsi skupina), nasleduji absolventi stfednich Skol s maturitou. V této vékové skupiné je vice
zastoupena skupina osob, ktera dosazené vzdélani neuvedla. | v priméru za CR je v této v&kové skupiné
zvy8ené zastoupeni osob s vyS$S§im dosazenym vzdélanim. NejCastéjsi skupinou jsou osoby s uplnym
stfednim vzdélani (32,1 %), nasleduji stfedoSkolaci bez maturity (24,0 %) a vysokoSkolsky vzdélani
(23,3 %).
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Graf 2.1 Obyvatelstvo Prahy ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukonceného vzdélani
(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Pokud se podivame na vzdélanostni sloZzeni obyvatel Prahy podle pohlavi, zjistime vyznamné rozdily.
Ve vékové skupingé 25-29letych Zen je podil vysokoskolsky vzdélanych zen 39,8 % oproti 30% podilu
vysokoskolsky vzdélanych muzd ve stejné vékové kategorii. Podobny je rozdil mezi mladymi Zenami a muzi
i na celorepublikové Urovni.

Obyvatelstvo se stiedoSkolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle SO ORP a kraju podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU

Rozdily ve vzdélanosti obyvatel existuji i mezi ¢astmi hlavniho mésta. Obyvatelstvo s vy§Sim dosazenym
vzdélanim je soustfedéno v SirSim centru mésta a v Castech mésta, kde sidli vysoké Skoly.
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Obyvatelstvo se stredoskolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle spravnich obvodi hlavniho mésta Prahy podle SLDB 2011 (ze zjiSténych hodnot)

Praha 14

Prahaf10}

Praha 16

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

76 79 82 85 Zdroj: CSU

Materské skoly

Ve Skolnim roce 2016/17 chodilo do 410 matefskych Skol v Praze 42,7 tis. déti. Pocet déti v matefskych
Skolach se od roku 2007 zvySil o0 43 %. Pocet kol vzrostl ve stejném obdobi o 28 %. Pocet tfid se zvysil
z 1248 na 1 801, tedy o 44 %. Pocet déti na jednu tfidu se tak v obdobi poslednich let neménil, a to diky
vzniku novych matefskych skol i rozSifovani kapacit stavajicich Skolek.

Tab. 2.2 Mateiské Skoly v hlavnhim mésté Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 29859 | 31308| 33403| 35264| 37078| 38457 | 40405| 41637 | 42371 42711

z toho divky (%) 47,5 47,9 48,3 48,4 48,0 48,1 48,1 47,8 48,0 48,0
v tom ve véku (%):

méné nez 3 roky 55 6,0 6,4 7,0 6,0 5,6 54 6,5 7,8 8,6

3 roky 27,7 28,4 27,7 28,0 28,3 27,6 26,8 26,8 27,3 27,1

4 roky 29,3 30,3 30,1 29,2 29,7 31,4 31,1 31,0 29,9 30,0

5 let 29,4 28,0 29,2 29,2 29,0 30,0 31,0 30,6 30,4 29,7

6 a vice let 8,1 7.2 6,6 6,6 7,0 54 57 5,1 4,6 4,5

Nejvice déti v materskych Skolach v Praze tvofi déti ve véku 3-5 let. V roce 2016 jich bylo 86,8 % celkového
poctu a dlouhodobé se neméni. Mezi détmi v matefskych Skolach se zvysil podil déti do 3 let (5,5 % v roce
2007 na 8,6 % v roce 2016). Naopak podil 6letych a starsich déti ve Skolkach poklesl (z 8,1 % na 4,5 %).

v CR tvoii déti do 3 let 12,3 % celkového podtu.
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Déti v matefskych $kolach podle SO ORP a krajti v roce 2015

podil na poétu déti ve véku 3-6 let (%)

75 80 85 90 Zdroj: MSMT, CSU

Vékova struktura déti v mateiskych Skolach a zadosti o pfrijeti
podle krajti ve $kolnim roce 2016/17

déti vék déti
v matefskych skolach v matefskych skolach
I méné nez 3 roky
I 3 roky

4 roky

5 let

- 6 avice let

podil nepfijatych zadosti na poétu
podanych Zzadosti celkem (%)

5 10 15 20 Pramen: MSMT
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Pocet déti ve véku 3-6 let se v obdobi let 2007-2016 zvySil obdobné jako pocet déti ve Skolkach, z 39 tis.
na 57 tis., v relativnim vyjadreni o 45 %. Pomér déti ve Skolkach k celkovému poctu déti ve véku 3-6 let
mezirocné kolisal. V roce 2007 pfipadalo na 100 déti ve véku 3-6 let 76 déti v matefskych Skolach. Tento
pomér klesal do roku 2012, kdy dosahl hodnoty 71. Od tohoto roku se pomér opét zvySuje a v roce 2016
pfipadalo na 100 déti ve véku 3-6 let 75 déti v matefskych Skolach.

Ve $kolnim roce 2016/17 bylo v Praze zamitnuto 34,3 % zadosti o pfijeti do matefské skoly. Mezi kraji CR
sejedna o nejvy8Si Cislo, dalsimi v pofadi podle podilu zamitnutych 2Zadosti jsou Jihomoravsky

podil zamitnuych Zadosti v Karlovarském kraji a v kraji Vysocina.

Pokud se podivame na spravni obvody v Praze, vidime rozdily v kapacitach MS a po&tu déti ve véku 3-6 let.
Nejvice mist ve Skolkach je pochopitelné ve ,velkych* obvodech Prahy — Praha 4, 6, 8 a 10 a dale
v obvodech ,sidligtnich* — Praha 11 a 13. Kapacity MS nejvice vyhovuji poétu déti ve véku 3-6 let v Praze 13
a Praze 20, kde na 100 déti ve véku 3-6 let pfipada vice nez 90 déti v matefskych Skolkach.

Déti v matefskych $kolach podle spravnich obvodu hlavniho mésta Prahy
ve Skolnim roce 2015/16

pocet déti v matefskych Skolach

Praha 18

Prahal19]

Rrahafi4!

Pranalio)
Prahald)

O Pranalls
Qmmaﬂ

Praha 22

Brahali]

e Praha/5

déti v materské skole
na 100 déti ve véku 36 let
k 31.12. 2015

| mén&nez 60,0
[ 1600699
I 70,0-79,9
I 80,0899
- 90,0 a vice

1,080

Pramen: M3MT, CSU

Zakladni $koly

Pocet zaku zakladnich $kol v Praze ve $kolnim roce 2016/17 ¢&inil 98,1 tis. Oproti roku 2007/08, kdy
do zakladnich 8kol dochazelo 77,1 tis. zaku, se pocet zakl zvysil 0 27 %. Pocet zaku klesal do $kolniho roku
2009/10, od té doby se jejich pocet zvySuje. Tempo rlstu se zrychlovalo do roku 2014/15, od tohoto $kolniho
roku se pocet zakl zakladnich zvySuje pomaleji.
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Tab. 2.3 Zakladni Skoly v hlavnim mésté Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09| 2009/10|2010/11 | 2011/12| 2012/13 | 2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 77116 | 74470 | 73400) 74151 | 76189 79310 | 83241 | 88184 | 93 298| 98 126
z toho divky (%) 48,2 48,1 48,2 48,1 48,4 48,6 48,6 48,6 48,6 48,5
v tom (%):

na 1. stupni 56,4 59,1 61,4 62,7 63,8 64,5 65,2 66,1 66,5 66,5

na 2. stupni 43,6 40,9 38,6 37,3 36,2 35,5 34,8 33,9 33,5 33,5
Noveé prijati do 1. ro€niku 9 097 9 076 9384 10063 | 10778 | 11680 | 12353 | 13402 | 13772 | 13997
.z toho ve véku 7 a vice let (%) 25,5 257 25,0 22,6 23,0 22,8 20,6 20,3 20,8 20,8
Zaci, ktefi ukongili povinnou $kolni
dochazku na Z$ 9579 8743 7430] 6873 6 561 6 600 6756 | 6932 7 394
skol" 2037| 2151 2036 1848 1780 1842 1827 1914 1990

v pInéni povinné $kolni dochazky pokraéuji v nizsich ro&nicich obord viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Rozdilny je vyvoj po¢tu zakl na 1. a 2. stupni zakladnich $kol. To je dlisledkem postupného dospivani déti
narozenych v letech 2003-2010, kdy se pocty narozenych déti v Praze postupné zvy3ovaly z 10 tis. na témér
15 tis. rogn&. Na druhém stupni ZS se podty 2akl zvy$uji od roku 2012/13, u z&ki 1. stupné jiz mezi $kolnimi
roky 2007/08 a 2008/09. Na prvnim stupni pak v poslednich dvou letech pozorujeme klesajici meziroéni
pirGstky, na druhém stupni se tempo ristu poctu zaki zrychluje i v téchto letech.

Graf 2.2 Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Pocet zakladnich Skol (a jejich kapacita) se v Praze také zvysil. V roce 2007/08 jich bylo 253, v roce 2016/17
269. K tomuto narlistu doslo zejména v poslednich tfech letech. Tak jako u matefskych $kol, pozorujeme
i u zakladnich 8kol zvySovani kapacit stavajicich Skol. Pocet tfid se zvysil z 3,8 tis. na 4,6 tis., cozZ je
v relativnim vyjadfeni 21,3% narlst. PocCet ucitell byl v roce 2016/17 6,4 tis. a od roku 2007 se zvysil
0 16,8 %. Prestoze dochazi k rozsifovani kapacit zakladnich $kol, ve tfidach je vice zakd a na 1 ucitele
pfipada vice zaka.

Zaci zakladnich $kol absolvuji povinnou $kolni dochazku. Ta se véak mizZe uskuteéfiovat i v ramci stfednich
8kol, zejména viceletych gymnazii a konzervatofi. Povinnou 8kolni dochazku si v roce 2016/17 plnilo
106,9 tis. déti ve Skolach v Praze. Na zakladnich Skolach jich bylo zminénych 98,1 tis. Povinnou $kolni
dochéazku absolvuje mimo zakladni $koly 8,2 % déti prazskych §kol. V priméru za CR celkem jsou v mensi
mife vyuzivana pro splnéni povinné $kolni dochazky viceletd gymnazia (v roce 2016 v CR celkem 4,4 %).
V Praze tak naopak pozorujeme nizSi zastoupeni Skolou povinnych v zakladnich Skolach na 2. stupni
zakladnich kol.

V roce 2016 zilo v Praze 102 tis. déti ve véku 7-15 let, coz je méné nez pocet zakl prazskych skol
absolvujici povinnou $kolni dochazku. Ze srovnani téchto &isel vyplyva, Zze prazské zakladni skoly slouzi
nejen Prazandm.

Do 1. ro¢niku zakladnich $kol v Praze bylo v roce 2016/17 pfijato 14 tis. zakd. To je o 54 % vice, nez tomu
bylo v roce 2007/08. Tento poCet se mezirocné&, kromé& poklesu mezi lety 2007 a 2008, pravidelné zvysuje.
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Mezi prviacky bylo v roce 2016 20,8 % déti 7letych a starSich. Jejich podil je v €ase klesajici, v roce 2007
tvofily pfijaté déti ve véku 7 a vice let 25,5 % celkoveho poctu.

Zaci odhazejici ze zakladni $koly bud ukon&uji povinnou $kolni dochazku nebo v jejim plnéni pokra&uji na
niz8ich stupnich viceletych gymnazii. Pocet déti, ktefi prechazeji na prazska viceletda gymnazia pred
ukonéenim povinné Skolni dochazky se dlouhodob& neméni a pohybuje se kolem 2 tis. ro¢né. Pocet déti,
které ukongily povinnou $kolni dochazku na ZS, klesal do roku 2011/12, kdy €inil 6,6 tis. V roce 2015/2016
se zvySil na 7,4 tis. déti.

Zaci v zakladnich $kolach podle spravnich obvod( hlavniho mésta Prahy
ve Skolnim roce 2015/16

I - pocet zaku v zakladnich $kolach

Prahal18|
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Praha 7

Praha 9

31972

Praha 21

Praha 5

Praha 22

déti v zakladni $kole
na 100 déti ve véku 7-15 let
k 31.12. 2015

|:| méné nez 80,0
[ 80,0-89,9
I 90,0-99,9
I 100,0-109,9
I 110.0 a vice

Praha 16

Pramen: MSMT, CSU

Nejvice je zakl na zakladnich skolach ve spravnich obvodech Praha 4, 6 a 8. Pokud porovname pocty zaku
zakladnich Skol a pocty déti ve véku 7-15 let, vidime, Ze jednotlivé spravni obvody Prahy se hodnotou tohoto
poméru znacné lisi. Tyto rozdily mohou byt zplsobeny jak ¢astéjsi dojizdkou do $kol i mimo blizké okoli
bydlisté, tak i pfitomnosti viceletych gymnazii v daném obvodu. To m(ize byt napfiklad pfipad vnitfni Prahy,
kde klesa pocet obyvatel, $koly zde zlstavaji a navstévu;i je i déti z jinych ¢asti Prahy.

Stredni skoly

Ve $kolnim roce 2016/17 bylo na stfednich $kolach v Praze 63 tis. studentll. Oproti roku 2007/08 pocet
studentll poklesl ze 76 tis., coz je v relativnim vyjadreni pokles o 17 %. Tempo poklesu se zvys$ovalo do roku
2011/12, v nasledujicich letech pocty stfedo$kolakll rovnéz klesaly, av$ak pomalejsim tempem.
V poslednich dvou $kolnich letech se pocty studentli stfednich kol v Praze zvysuji. Vyvoj poctu studentl je
obdobny vyvoji po¢tu obyvatel ve véku 15-19 let.

Pocet student( v celé CR se snizoval po celé obdobi poslednich deseti let. Vzhledem k tomu se mirné zvysil
podil studenti stfednich $kol v Praze na celkovém poctu studentd v republice. V roce 2016/17 jich
na prazskych stfednich Skolach studovalo 14,9 % z celkového poc¢tu studentl stfednich kol v CR.

(@ Vi
(7))
cC

Mlada generace v hl. m. Praze - 2016 33



Tab. 2.4 Stiedni Skoly v hlavnhim mésté Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09] 2009/101 2010/11]2011/1212012/13|2013/14] 2014/15| 2015/16| 2016/17

Zaci celkem 76078 | 74799 | 73622 | 70583 | 67213 | 64389 | 62309 | 61189 | 61598 | 63 262
z toho divky (%) 49,6 49,9 49,8 49,6 49,5 49,6 49,4 49,4 49,7 49,7
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 91,5 91,5 91,7 91,3 91,9 91,8 91,8 92,1 92,4 92,1
v tom podle druhu vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem" 13,7 12,8 12,6 12,5 12,4 12,5 12,9 12,8 12,7 12,9

stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou (vSeobecné) 32,9 33,4 33,7 34,2 35,3 36,6 37,3 38,1 38,4 38,4
stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou (odborné)” 452 45,6 45,7 45,6 451 443 43,8 43,7 43,9 442

néastavbové studium 7,8 7.7 7.4 7,3 6,7 6,1 55 49 45 4.1
Nové prijati do 1. ro€niku 20449 | 20013 | 19445| 17953 | 16652 | 16118 | 15876 | 15919 | 16 508 | 17 030
Absolventi 16018 | 15728 | 14640 13217 | 13100| 12336 | 11350| 10778 | 10 155
v tom podle druhu vzdélavani (%):

stfedni vzdélavani 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 0,8 0,7

stfedni vzdélavani

s vyuénim listem" 18,2 171 14,7 17,5 171 16,0 18,4 18,3 18,7

stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou (vSeobecné) 24,9 26,4 26,6 28,1 29,0 29,8 30,5 31,7 32,2
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou (odborné)” 46,2 44,8 47,8 46,3 456 475 445 45,0 446
nastavbové studium 10,1 10,9 10,2 7,2 7,3 59 5,6 4,2 3,9

" v&etné zkraceného studia

Pocty nové pfijatych studentl klesaly az do Skolniho roku 2013/14, posledni tfi roky se poéty pfijimanych na
stfedni skoly meziro¢né zvySovaly. Pocet absolventl klesal po celé obdobi let 2008-2016, a to z 16 tis.
v roce 2008 na 10 tis. v roce 2016.

Pocet stfednich kol v Praze se v obdobi let 2007-2016 snizil z 200 na 185 (Ubytek o 7,5 %), pocet trid
denni formy studia se snizil z 2,9 tis. na 2,6 tis (Ubytek 0 9,3 %). SniZeni kapacit stfednich skol v Praze bylo
mensi nez tomu bylo v republice celkem, kde se pocet kol snizil 0 9,7 % a pocet tfid denni formy studia
016,6 %. V CR celkem dochazelo ve vétsi mite ke snizovani kapacit stavajicich zafizeni, nez k ruseni
celych Skol.

Co se ty¢e druhu stfedniho vzdélavani, nejvice je v prazskych Skolach studentd stfedniho odborného
vzdélani s maturitou (44,2 % v roce 2016/17). Podil téchto studentl je v Praze srovnatelny jako je tomu
v priméru za CR (43,5 %), Druhou nejvétsi skupinou student(l jsou studenti v§eobecnych stfednich $kol
s maturitou (gymnazii). T&ch bylo v Praze v poslednim $kolnim roce 38,4 % (v CR celkem 30,4 %). Stfedni
skoly v Praze ukonené vyucnim listem navstévuje 12,9 % studentl, primér za republiku celkem ¢ini
21,1 %. Nastavbové studium studuje 4,1 % studentl prazskych stfednich $kol, coz je obdobné
celorepublikovému priiméru.
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Graf 2.3 Absolventi stiednich $kol podle druhu vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Oproti roku 2007/08 se skladba studentl podle druhu studia proménila. Vétsi podil studentl tvofi studenti
gymnazii, a to zejména na ukor studentd nastavbového studia a stfednich kol s vyuénim listem.

Graf 2.4 Zaci stiednich $kol podle druhu vzdélavani v hlavnim mésté Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy

Skolni rok 2007/08 Skolni rok 2016/17
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Na stfednim stupni vzdélavani je i drobny rozdil mezi chlapci a divkami ve skladbé studentl podle druhu
studia. Mezi chlapci jsou vice zastoupeni studenti stfednich Skol s vyuénim listem, méné jsou naopak
zastoupeni studenti gymnazii a v mensi mife i studenti stfednich odbornych skol.
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Graf 2.5 Zaci stiednich $kol podle pohlavi a druhu vzdélavani v hl. m. Praze ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Podil studentt stfednich $kol, ktefi studuji jinou nez denni formu studia, byl v poslednim Skolnim roce 7,9 %.
Tento podil se v ase méni jen minimalné se spide klesajici tendenci. V celé CR je podil ostatnich forem
studia 4,9 %.

Tab. 2.5 Stfedni Skoly v hlavhim mésté Praze — Zzaci podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08]12008/09] 2009/10{2010/1112011/12|2012/13|2013/14]2014/15|2015/16]|2016/17

Zaci v denni formé vzdélavani 69632 | 68473 | 67494 | 64 475 | 61795 | 59123 | 57 216 | 56 375 | 56 901 | 58 270
v tom ve véku (%):
do 15 let 9,5 9,7 9,8 10,3 11,1 11,9 12,3 12,6 12,7 12,9
15-19 let 85,4 85,5 84,9 84,0 82,6 81,2 80,2 80,1 80,7 81,2
20-24 let 4,9 4,6 4,8 53 5,8 6,3 6,8 6,5 5,8 5,2
25 let a starsi 0,2 0,3 0,5 04 0,6 0,7 0,8 0,8 0,8 0,7

Zaci v ostatnich formach vzdélavani 6446 | 6326| 6128 6106| 5417| 5260 5087 | 4812| 4697 | 4989
z toho ve véku (%):
20-24 let 257 24,3 27,2 25,8 249 25,2 25,7 25,8 247 23,4
25 let a starsi 67,2 68,4 65,5 67,3 69,0 67,3 68,6 67,6 68,6 69,0

Vékova skladba studentl je samozrfejmé odlisSna podle formy studia. V denni formé studia studuji pfedevsim
zaci ve véku do 19 let (94,1 %). Naopak u ostatnich forem studia pfevazuji studenti starsi 19 let (92,4 %).
Toto rozdé&leni je srovnatelné jak v Praze, tak v priméru za celou CR.

Vyvoj poctu studentldl prazskych gymnazii je obdobny vyvoji celkovému poctu studentd stfednich skol
v Praze. Jejich pocet byl 25 tis. ve 8kolnim roce 2007/08, poté klesal az do roku 2013. V poslednich tfech
letech se pocet studentl gymnazii opét zvysuje, ve Skolnim roce 2016/17 navstévovalo prazska gymnazia
24 3 tis. studentl. Poc¢ty studentll gymnazii jsou shodné s druhem stfedniho vzdélani ,stfedni v8eobecné
s maturitou”, ktery je uveden v rozdéleni stfedniho vzdélavani podle druhu vyse v této kapitole.

Vyvoj poétu studentii gymnazii v Praze je podobny i vyvoji po&tu studentl gymnazii na urovni celé CR. Jejich
pocet klesal do $kolniho roku 2014/15, v poslednich dvou letech se mirné zvysuje. Vice studentl
zaznamenaly v8echny stfedni Skoly, coZ souvisi s vyvojem vékového sloZeni populace, kde se vice osob
nachazi ve véku dochazky do stfednich $kol.
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Absolventi stfednich $kol podle kraji za $kolni roky 2011/12-2015/16
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Pocet prijatych studentll gymnazii v Praze poklesl z 4,6 tis. v roce 2007/08 na 4,1 tis. v roce 2014, v posled-
nich dvou letech ¢inil 4,3 resp. 4,4 tis. student(.

Naopak pocty absolventl prazskych gymnazii kolisaji vice, prevazujici je spise klesajici tendence jejich
poctu. Zatimco v roce 2007 opoustélo gymnazia 4,0 tis. absolventd, v roce 2015/16 to bylo 3,3 tis.
absolventl. Tento pokles navazuje na klesajici celkovy pocet studentll gymnazii s cca 2-3letym zpozdénim.

Tab. 2.6 Stredni Skoly vyucujici obory gymnazii v hlavnim mésté Praze
Pramen: Ministerstvo 3kolstvi, mladeze a té€lovychovy

2007/08]2008/09 2009/10] 2010/11|2011/12| 2012/13 | 2013/14 2014/15|2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 24999 | 24962 | 24829 | 24109 | 23754 | 23547 | 23245| 23314 | 23678 | 24 261
z toho divky (%) 54,8 55,1 54,9 54,2 53,9 53,5 53,5 53,3 53,4 53,9
z toho v denni formé vzdélavani (%) 98,2 98,1 98,0 98,1 98,7 98,4 98,6 98,7 98,8 98,9
v tom podle délky vzdélavani (%):

4 roky 36,9 36,7 36,1 34,9 33,5 32,3 31,0 29,9 29,5 29,8

6 let 16,0 16,0 16,0 15,9 15,8 15,8 15,7 15,7 15,7 15,7

8 let 47,0 47,3 47,9 49,2 50,8 51,9 53,3 54,4 54,8 54,5
Nové pfijati do 1. ro€niku 4611| 4561| 4578| 4185| 4164| 4148 4143| 4095| 4347| 4354
Absolventi 3985| 4156 3891| 3718| 3801| 3674| 3462| 3417| 3267
v tom podle délky vzdélavani (%):

4 roky 54,2 53,8 52,0 49,7 51,8 49,4 49,2 44,5 43,8

6 let 14,2 15,3 14,6 16,5 16,3 16,2 17,0 17,2 16,5

8 let 31,6 30,9 33,4 33,9 31,9 34,4 33,8 38,3 39,7

Dlouhodobé pozorujeme v Praze posilovani zastoupeni studentd 8letych gymnazii na Ukor gymnazii 4letych.
Zatimco v roce 2007/08 navstévovalo 4leta gymnazia 37 %, v roce 2016 to bylo 30 %. Naopak zastoupeni
gymnazistli na 8letych gymnaziich bylo v roce 2007 47 %, v roce 2016 to bylo 55 %. Podil studenti 6letych
gymnazii se dlouhodobé neméni a pohybuje se kolem 16 %. Podobné je sloZeni studentli gymnazi podle
délky studia i v priméru za CR celkem.

Pocet gymnazii v Praze byl ve srovnani s rokem 2007 stejny i v roce 2016, a to 67 gymnazii. V prabé&hu
obdobi doslo ke zvySeni poctu na 72 v roce 2009, nasledoval pokles na zminénych 67. Zaroven dochazelo
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k rozSifovani kapacit stavajicich gymnazii. Zatimco v roce 2007 bylo v gymnéziich v Praze 916 tfid denni
formy vzdélavani, v roce 2016 to bylo 939 tfid.

Pocet zakl stfednich $kol celkem se v Praze v obdobi let 2007-2016 zvysil méné, nez pocet gymnazista.
Ve skladbé stfedoskolakll tak gymnazisté posilili na sou¢asnych 38 %. Mezi studenty gymnazii pfevazuji
divky, dlouhodobé se jejich podil pohybuje kolem 54 %.

Drtiva vétsina studujicich na prazskych gymnaziich studuje v denni formé studia. Na urovni republikové
je podil dennich studentli 99,7 %, v Praze je to 98,9 %.

Graf 2.6 Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Stfedni odborné vzdélavani v Praze podle poctu studentll tvofi nejvétsi Cast stfedniho vzdélavani.
Z celkového poctu studentl stfednich $kol jich 44,2 % studuje na odbornych $kolach s maturitou. Dalsich
12,9 % jsou studujici u€ni, zbytek tvofi stfedni vzdélani bez maturity a vyu€niho listu (0,4 %). Stredni
odborné vzdélavani tak studuje dohromady 57,5 % celkového pocétu studentd stfednich $kol v Praze.
Na stfednich odbornych skolach v Praze studovalo ve $kolnim roce 2016/17 36,4 tis. studentl, coz je oproti
roku 2007/08 (45,1 tis.) znatelny pokles. Pokles byl setrvaly az do roku 2014/2015, v poslednich dvou
skolnich letech se pocet studentl na stfednich odbornych $kolach zvysuje. To je trend patrny i z ostatnich
druh( stfednich $kol. Ve skladbé studentl stfednich $kol v Praze podle druhu studia tento druh $koly mirné
oslabuje. V roce 2007/08 bylo 59,3 % stfedoskolskych studentl na odbornych Skolach.

Vétsinu zakl stfednich odbornych $kol v Praze tvofi Zaci obordl zakon&enych maturitni zkouskou. Ti tvofili
70 % zakl stfednich odbornych skol. Stfedni vzdélavani ukongené vyuénim listem studuje na prazskych
skolach 29 % celkového poctu stifedoskolskych zakli. Stfedni odborné vzdélani bez vyuéniho listu tvori
zbyvajici 1% zlomek zakl stfednich odbornych $kol v Praze. Tato skladba zakl stfednich skol v Praze
se dlouhodobé& neméni.

Divky tvofily 47 % celkového poctu zakud stfednich odbornych $kol v Praze v roce 2016/17. Tento podil je
setrvaly v prlibéhu poslednich deseti let. Rozdilné je zastoupeni divek podle druhu stfedni odborné $koly.
V kategorii stfednich odbornych 8kol s maturitou je podil divek 49,7 %. Mezi Zaky stfednich $kol s vyuénim
listem v Praze tvofili chlapci 63 % celkového poctu v roce 2016. Ostatni kategorie stfednich odbornych kol
jsou poctem zakl méné vyznamné. Divky tvofi 85,9 % zakd zkraceného studia s maturitou v Praze. Mezi
zaky zkraceného studia s vyuénim listem tvofi pouze 12,6 %. Mezi zaky stfednich Skol bez vyu&niho listu
(praktickych skol) v Praze v roce 2016 tvofily divky 53,5 %. Podil divek podle druhu stfedni $koly je v Praze
podobny zastoupeni divek v celé CR.
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Tab. 2.7 Stredni Skoly vyucujici obory odb. vzdélani a obory nastavbového studia v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09] 2009/1012010/1112011/12]2012/13|2013/14] 2014/15| 2015/16 | 2016/17

Obory odborného vzdélani

Zaci celkem 45107 | 44083 | 43318 | 41347 | 38958 | 36886 | 35607 | 34871 | 35171 | 36 415
z toho divky (%) 47,4 47,6 47,3 47,5 47,4 47,6 471 47,0 47,4 47,0
z toho v denni formé vzdélavani (%) 94,6 94,7 94,8 94,2 941 93,4 92,6 92,5 92,4 91,56
Nové pfijati do 1. roéniku 12865| 12721 | 12266 | 11295| 10494 | 10089 | 10123 | 10312 | 10769 | 11 369
Absolventi 10 421 9859 | 9257 | 8546 8347| 7934| 7250| 6908 6 491
v tom podle druhu vzdélavani (%):

stfedni vzdélavani 0,9 1,2 1,2 1,3 1,5 1,4 1,5 1,3 1,0

stfedni vzdélavani

s vyuénim listem" 28,0 27,3 23,2 27,1 26,9 24,8 28,8 28,6 29,2

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou (odborné)” 71,1 71,5 75,6 71,6 71,6 73,8 69,7 70,2 69,7

Obory nastavbové studia

Zaci celkem 5972 5754| 5475| 5127| 4501 3956| 3457 3004 2749 2 586
z toho divky (%) 44 1 45,6 45,7 446 44 .4 46,1 453 46,8 46,5 48,1
z toho v denni formé vzdélavani (%) 40,7 39,3 38,4 36,9 37,2 38,4 38,5 37,0 36,3 37,6
Nové prijati do 1. ro€niku 2973 2731 2601 2473 1994 1881 1610 1512 1392 1307
Absolventi 1612 1713 1492 953 952 728 638 453 397

" v&etné zkraceného studia

Denni formou se vzdélava 91,5 % Zzakl stfednich odbornych Skol v Praze. Tento podil byl v obdobi
poslednich deseti let klesajici, v roce 2007 byl 94,6 %. Ve srovnani s pramérem CR (96,0 % v roce 2016)
je podil zakl denni formy vyuky niz$i. Podil zakl denni formy vyuky se lisi podle druhu studia, mezi zaky
ugilist byl tento podil 90,7 %, a 94,1 % u obor( s maturitou. U zkracenych studijnich programi je zastoupeni
ostatnich forem studia vyssi.

Stredni $koly vyucujici obory odborného vzdélani mohou poskytovat vice druhl studia. Jejich pocet se
od roku 2008/09 do roku 2016/17 snizil z 85 na 81. Pocet tfid denni formy studia se snizil z 1 819 na
1 595 tfid. Pocet zakl se v poslednich deseti letech snizil 0 19,3 %, pocet tfid denni formy studia o 13,5 %
a pocet kol 0 4,7 %.

Vedle gymnazii a stfedniho odborného vzdélavani je do stfedniho stupné& vzdélani zarfazeno jesté
nastavbové studium. Tato forma studia byla v roce 2016 v Praze poskytovana v 37 $kolach, v 63 dennich
tridach celkovému poc¢tu 2,6 tis. zakl. Pocet zakl tohoto typu studia v Praze dlouhodobé klesa, v roce
2007/08 tento typ studia navstévovalo 6 tis. zaku. Nabidka tehdy byla rovnéz Sirsi (48 $kol, 104 tfid).
Klesajici je i zastoupeni tohoto druhu studia ve skladbé Zaki stfednich skol podle druhu vzdélavani. V roce
2007 studovalo nastavbové studium 7,8 % z celkového poctu stfedoskolaku, v roce 2016 jiz jen 4,1 %. Divky
tvofily v roce 48,1 % studentd nastavbového studia v Praze. Pfevaznou ¢ast zakl nastavbového studia tvori
Z4&ci jinych nez dennich forem studia (62,4 % v roce 2016).

V Praze se nachazi 8 konzervatofi z celkového po&tu 18 v Ceské republice. Ve $kolnim roce 2016/17
navétévovalo tyto konzervatofe 1,7 tis. zakd z celkového poétu 3,8 tis v CR. V obdobi poslednich let
se pocet zakl téchto Skol mirné zvysuje.

Vyssi odborné a vysoké skoly

Vy8&i odborné skoly (VOS) se Fadi do terciarniho vzdélavani, nejsou ovéem vysokou $kolou. Studium
je zakon&ené absolutoriem (zkouska z odbornych pfedmét(i a obhajoba absolventské prace). Skoly jsou
zameéfené na praktické profesni dovednosti. Absolvent ma narok na (neakademicky) titul diplomovany
specialista (DiS.). Pro absolventy rovnéz existuje moznost zkraceni studia na vysoké Skole.
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Tab. 2.8 Vyssi odborné skoly v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a té€lovychovy

2007/08]2008/09 2009/10] 2010/11|2011/12| 2012/13 | 2013/14 2014/15|2015/16 | 2016/17

Studenti celkem 6 961 6708| 6554| 6673 6411 6296 | 6302 6281 6 041 5644
z toho Zeny (%) 68,5 68,9 68,6 70,5 68,5 68,6 68,5 69,8 70,1 70,3
z toho v denni formé vzdélavani (%) 75,4 73,0 711 71,9 72,8 72,3 72,1 72,7 71,5 66,8
v tom ve véku (%):

do 19 let 8,4 8,1 8,5 9,0 7,2 78 7.9 7,3 7,0 6,8
20-24 let 69,2 67,9 66,1 66,5 68,1 66,5 66,4 66,9 66,2 63,2
25-29 let 9,2 8,9 9,1 9,2 10,2 10,5 11,0 1.1 121 12,5
30 a vice let 13,2 15,0 16,2 15,4 14,5 15,2 14,7 14,6 14,7 17,5
Nové pfijati do 1. ro€niku 2918| 2580| 2602| 2758| 2450| 2627| 2720| 2608| 2434| 2461
Absolventi 1645| 1475| 1530| 1386| 1363| 1320| 1248| 1240| 1343 .

V roce 2016 bylo v Praze 37 vysSich odbornych $kol, kam dochazelo 5,6 tis. studentd, z toho 66,8 % v denni
formé vzdélavani. Pocet zakl vyssich odbornych $kol v Praze dlouhodobé klesa, v roce 2007 se tomuto
druhu vzdélavani vénovalo 7,0 tis. studentl. Poc¢ty nové pfijimanych studentl meziro¢né kolisaji, pfevazuje
véak klesajici tendence. V roce 2016 na VOS v Praze nastoupilo 2,5 tis. studentil. Pfedchozi rok vy$si
odborné $koly v Praze opustilo 1,3 tis. absolvent

Graf 2.7 Studenti vyssich odbornych skol podle formy vzdélavani a véku v hl. m. Praze ve Skolnim
roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo skolstvi, mladeze a télovychovy

denni forma vzdélavani ostatni formy vzdélavani
1,7% 1,1%

Ve véku:
B do 19let

B 20-24 let
0 25-29 let

0O 30 avicelet

Podil studentli VOS v Praze v denni formé vzdé&lavani ma rovnéz klesajici tendenci. V roce 2007 studovalo
denni formou 75,4 % studentd, v roce 2016 to bylo 66,8 %. Mezi studenty VOS prevazuji zeny, které se
v roce 2016 na celkovém poctu studentd podilely 70,3 %. Jejich zastoupeni je v ¢ase mirné rostouci.

Co se tyCe vékového slozeni studentl VOS, vétsinu tvofi studenti ve véku 20-24 let, tedy pfirozené
navazujici na dokonenou stfedni 8kolu s maturitou. V roce 2016 byl podil této vékové skupiny 63,2 %.
Z dlouhodobého pohledu je zastoupeni této vékové skupiny klesajici. Mladsi zaci tvofi 6,8 % studentd, starsi
30 %. Zejména skupina 30letych a star$ich studentli VOS se na celkovém poétu podili stale vétsi &asti.
V roce 2007 tvotili studenti ve v&ku 30 a vice let 13,2 % celkového po&tu studentl VOS, v roce 2016 to bylo
17,5 %.
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Graf 2.8 Studenti vy$Sich odbornych Skol podle véku v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Skolni rok 2007/08 skolni rok 2016/17

Ve véku:
® do 19let

B 20-24 let
0 25-29 let
0O 30 avicelet

Vékova skladba studentd vyssich odbornych skol v Praze je odliS$na v zavislosti na formé vzdélavani. Mezi
studenty denni formy prevazuji pravé 20-24leti (81,6 % v roce 2016), zatimco v ramci ostatnich forem
vzdélavani je nejpocetnéjsi skupinou pravé skupina 30letych a starsich.

V roce 2016 studovalo na vysokych 8kolach v Ceské republice 36 tis. Prazanl. Poget praZskych
vysokoskolak( klesa jiz od roku 2009, kdy na VS v republice studovalo 51 tis. ob&ani s trvalym bydligtém
v Praze. Tomuto vyvoji také odpovida vyvoj po¢tu obyvatel Prahy ve véku 20-29 let. Jejich pocet klesa
od roku 2008, kdy jich bylo 186 tis. V roce 2016 bylo v Praze 146 tis obyvatel ve véku 20-29 let.

Tab. 2.9 Vefejné a soukromé vysoké $koly — studenti statniho obéanstvi CR s bydli§tém
v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a té€lovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho obéanstvi CR" | 48 254 | 49795 | 51135] 50898 | 49 043 | 46 292 | 43950 | 40879 | 38 328 | 36 067
z toho zeny (%) 52,2 52,8 53,4 53,7 53,9 54,1 53,9 54,1 53,9 53,8
z toho v prezen¢ni formé studia (%) 69,8 68,7 67,9 68,2 69,0 70,4 71,5 71,7 71,9 711
(%):

bakalarsky 57,5 59,3 59,6 59,0 58,5 57,8 56,9 55,5 55,3 54,2
magistersky 19,0 14,2 11,0 9,1 8,2 7,6 7,6 7,9 8,0 8,2
magistersky navazujici 15,0 18,2 211 23,2 247 26,0 26,5 27,3 27,1 27,5
doktorsky 9,8 9,6 9,7 9,8 9,9 9,9 10,1 10,4 10,7 11,1
v tom ve véku (%):
do 19 let 52 47 4,7 4,6 43 43 4,0 3,8 4,0 4,2
20-24 let 50,6 50,6 50,2 50,2 51,1 52,4 52,9 53,0 52,0 50,6
25-29 let 23,5 22,5 21,9 21,8 21,6 21,4 22,0 22,0 22,9 23,5
30 a vice let 20,7 22,2 23,2 23,4 23,0 21,9 21,1 21,1 21,2 217

s bydligtém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy poget studentt tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programu

Ve sloZeni studujicich Prazanl prevazuji studenti bakalarského studia, ktefi v roce 2016 tvofili 54,2 %
celkového poctu. Magistersky stupef studovalo 8,2 % studentli, navazujici magistersky pak 27,5 %.
Na doktorském studiu bylo 11,1 % Prazan( studujicich vysokou $kolu. Tato skladba se v poslednich letech
proménila, pravdépodobné kombinaci starnuti mladé generace a zméné nabidky studijnich programd.
V bakalarskem studiu studuje v sou€¢asné dobé mensi podil obyvatel Prahy nez tomu bylo v roce 2007, coz
koresponduje s poklesem poctu obyvatel Prahy ve véku 20-24 let. Podil osob studujicich magistersky stupen
(samostatny nebo navazujici) se v podstaté nezménil. Navazujici stupefi je vSak oproti roku 2007 Castéjsi.
Doktorskému studiu se v roce 2016 vénuje vétsi ¢ast studujicich Prazan( nez v roce 2007.

~ .
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Mezi studenty vysokych Skol pfevaZzuji zeny (v Praze v roce 2016 tvofily 58,9 %) a dlouhodobé ve slozZeni
studentl VS posiluji. V roce 2007 tvofily 54,3 % Prazan( studujicich vysokou $kolu.

Vékoveé slozeni studentl VS s bydlistém v Praze se méni jen velmi malo. Vice nez polovinu (50,6 % v roce
2016) tvorili studenti ve véku 20-24 let. Druhou nejpocetnéjsi skupinou byli studenti ve véku 25-29 let
(23,5 %, tésné nasledovani 30letymi a starSimi (21,7 %). Studenti do 20 let tvofili 4,2 % celkového poctu.
V poslednich 3 letech pozorujeme pokles podilu vé&kové skupiny 20-24letych ve prospéch ostatnich
vékovych skupin. Toto sloZeni Prazan( — vysokogkolaki se li$i od vékové struktury studentl VS v priméru
za celou CR, kde je vy$$i zastoupeni jak studentd mladsich 20 let (6,1 % v roce 2016), tak 20-24letych
(58,7 %), naopak starsi studenti se na celku vysokoskolakl podileji méne.

Prezen¢ni formou studovalo v roce 2016 vysokou $kolu 71,1 % Prazand. Tento podil je v ¢ase rostouci
a mirné pod celorepublikovym priimérem (74,0 %).

Tab. 2.10 Vefejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR s bydli$tém v hl. m.
Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho ob&anstvi CR" | 8934 | 10127 | 11159 11496 | 11963 | 11850 11116 | 10457 | 9513| 9078
z toho zeny (%) 54,3 56,1 56,7 58,2 58,6 58,9 59,0 59,9 58,4 58,9
z toho v prezenéni formé studia (%) 75,8 73,2 72,5 71,0 70,7 70,3 717 73,6 74,8 77,0
v tom podle typu stud. programu (%):

bakalarsky 48,0 49,9 52,7 54,2 53,5 52,6 52,1 51,7 49,6 49,5

magistersky 29,3 23,2 16,2 11,1 8,9 7.2 6,0 5,3 5,6 53

magistersky navazujici 17,5 22,0 27,1 30,6 33,6 35,4 37,8 38,4 40,0 40,1

doktorsky 54 5,0 4,1 43 4,1 4,8 4.2 4,8 4,9 52

RES bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy pocet absolventu tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program

Pocet Prazanl — absolventld vysokych $kol rostl do roku 2011, poté jejich pocet zacal klesat. Jedna se
o podobny trend jako u celkového poctu studentl vysokych $kol v Praze, ovéem se 4letym posunem, coz
odpovida délce studia na vysoké $kole a skladbé vysoko$kolskych studijnich program.

Mezikrajské srovnani zapojeni obyvatel do vysokoskolského studia mize byt zaloZzeno na poméru studentd
vysokych skol na 100 obyvatel ve véku 20-29 (tato vékova skupina tvofila 78 % celkového poctu studentl na
vysokych $kolach v CR v roce 2016). Celorepublikovy primér v roce 2016 ¢&inil 22 studentd VS na 100 osob
ve véku 20-29 let a od roku 2011 poklesl z hodnoty 25. Praha se hodnotou tohoto poméru v roce 2016
(25 studentl VS na 100 obyvatel 20-29letych) pohybuje nad primérem CR. Z tohoto pohledu premiantem je
Zlinsky kraj, kde pfipada rovnéz 25 studentd VS na 100 osob ve véku 20-29 let. Na druhém konci
pomysiného Zebiicku jsou kraje Karlovarsky (16) a Ustecky (17). Hodnota tohoto poméru poklesla
v poslednich 10 letech ve v&ech krajich CR.
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Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho ob&anstvi CR)
podle kraji k 31. 12. 2016
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Graf 2.9 Studenti vefejnych a soukromych vysokych kol (statniho obéanstvi CR) v hl. m. Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy
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Odlisny pohled na pocty vysokoskolaki muze byt podle mista studia. Praha je sidlem fady vyznamnych
vysokych &kol. V roce 2016 studovalo na t&chto 8kolach 97,5 tis. student(l (se statnim ob&anstvim CR).
Na vysokych $kolach v Jihomoravském kraji studuje 53,4 tis. studentd, tfetim v poradi je Moravskoslezsky
kraj, na jehoz univerzitach studuje 25,4 tis.studentl. Vzhledem k nabidce vysokych $kol v Praze je mezi
Prazany zvy$eny podil vysokoskolskych studentd, ktefi studuji VS v mist& bydliste. Z celkového po&tu
Prazan(i studujicich vysokou $kolu jich v roce 2016 87,5 % zaroven bydlelo v Praze. Vysoky podil
studujicich v misté bydlisté je také v dalSich krajich se zvySenou nabidkou vysokych skol, tedy v krajich
Jihomoravském (76,0 %) a Moravskoslezském (58,3 %).

Mlada generace v hl. m. Praze - 2016 43

(@ Vi
(7))
cC



